Fage 12
UDHEZIME PER LEXIM

Ky publikim mund té lexohet né ményra té ndryshme:

» MUND TE ANALIZOSH OFERTEN EDUKUESE TE KRAHINES DUKE PASUR PARASYSH
LOKALIZIMIN E INSTITUTEVE TE NDRYSHME NEPER TERRITOR

Né fakt, do té gjesh profile té ndryshme shkolle — duke pérfshiré mundésité e formimit profesional
— té ndara né zona territoriale (ndarje e territorit t€ krahinés né zona mé té vogla me karakteristika
homogjene — lagje, garge, bashki...- né té cilat vendosen shkollat e krahinés).

» SHKOLLAT MUND TI GJESH NEPERMJET NGJYRES, NE BAZE TE 4 NDARJEVE TE
MEDHA TE RRUGEVE TE ARSIMIT:

1. arsim artistik (vjollcé) gé pérfshin Institutin e Artit, Liceun Artistik, Konservatorin e Muzikés

2. arsim klasik (i kug) qé pérfshin Liceun Klasik, Liceun Gjuhésor, Institutin Pedagogjik,
Liceun Shkencor, Liceun Eksperimentues, Liceun e Komunikacionit.
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3. arsim profesional (portokalli) gé pérfshin Institutin Profesional té Bujgésisé dhe Ambientit,
Institutin Profesional pér Shérbimet e Hoteleve, Intitutin Profesional té€ Shérbimeve
Tregtare, Institutin Profesional té Industrisé dhe Artizanatit

4. arsim teknik (e verdhé) qé pérfshin Institutin Teknik té Aeronautikés, Institutin Teknik
Tregtar, Institutin Teknik pér Gjeometér, Institutin Teknik Industrial, Institutin Nautik (pér
lundrim), Institutin Teknik t& Turizmit, Institutin Teknik t& Aktiviteteve Sociale, Liceun Teknik

ESHTE GJITHASHTU E MUNDUR TE GJESH ME LEHTESI, GJITHMONE NEPERMJET
NGJYRES, PROPOZIME PER SHKOLLA TE MESME DHE PER ATO TE FORMIMIT
PROFESIONAL, SEPSE JANE TE KARAKTERIZUARA NGA NGJYRA TE NDRYSHME:

Ngjyra té nxehta: Institute té shkollés s& mesme
Ngjyra té ftohta : Formim profesional
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SE FUNDI MUND TE PERDORESH EDHE TREGUESIN PER TE GJETUR NE MENYRE TE
SHPEJTE'_ INSTITUTIN OSE QENDREN E FORMIMIT PROFESIONAL QE DESHIRON TE
ZGJEDHESH

P.S.: Kujto gé skedat informative t€ ¢do shkolle dhe oraret qé i pérkasin kurseve té aktivuara
ndodhen né dy seksione té ndara .

E ke mé té thjeshté té lexosh pérpara karakteristikat e ¢do instituti (adresén, telefonin, faxin, etj.),
pastaj kurset e aktivuara dhe lokalizimin e tyre né territor, kurse né njé seksion tjetér (népérmjet
thirrjes sé njé faqgeje) do té gjesh oraret e profileve t&€ ndryshme shkollore.



Pérpara se té shikosh konkretisht se c¢faré njé shkollé té ofron, kemi menduar té japim disa
informacione té pérgjithshme mbi Arsimin dhe Detyrimin Shkollor, ndérsa né pérfundim, pas
pjesés pérshkruese, do té gjesh informacione té dobishme mbi té Drejtén e Studimit.
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Ky volum nuk pretendon té jeté i vetmi burim informacioni mbi realitetin shkollor-formues né
territorin krahinor: si¢c mund té shikosh, né fakt, kemi zgjedhur té japim ekskluzivisht lajme
homogjene mbi elementet kryesore qé karakterizojné ¢do shkollé (orare, kurse t&€ zakonshme,
eksperimente, informacione té pérgjithshme, etj.)

Té gjitha lajmet e tjera si psh. — praniné e mésuesve tekniké-praktiké dhe/ose té folésve té gjuhés
mémeé, POF, aktivitetet extra-kurrikolare, projektet speciale, udhézimet mbi strukturat dhe pajisjet e
gatshme, etj - mund ti gjesh duke ia kérkuar drejtpérdrejt instituteve gé té interesojné

Lexim t& mbaré!
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E DREJTA / DETYRIMI | ARSIMIT DHE EDUKIMIT

RRUGET E MUNDSHME PER NJE ZGJEDHJE TE PERGJEGJSHME

Hyrje

Meé 17 tetor 2005 Késhilli i Ministrave, né pérputhje me Ligjin 53/2003 —e ashtéquajtura Reforma
Moratti —ka miratuar Dekretin Legjislativ pér rinovimin e shkollés s&€ mesme, por vitet e para si té
sistemit liceor ashtu dhe arsimit dhe formimit profesional do té nisin nga viti shkollor dhe formativ
2007/2008, "népérmjet pérkufizimit té té gjitha pérmbushjeve ligjore té parashikuara"..

Si té vendosni cilén rrugé té merrni?

Eshté e réndésishme qé té mos zgjedhésh né ményré té nxituar, por t&¢ mendohesh me getési,
duke marré parasysh té gjithé faktorét gé mund té njohésh: mbi té gjitha interesat e tua, prirjet dhe
aftésité e tua, por edhe realitetin gé ke pérreth.

Dialogu me prindérit, aktivitetet dhe inisiativat shkollore, késhillat e mésuesve jané burime pér té
njohur vetveten, informohu mbi mundésité gé ambienti t& ofron, vleréso mundésité e ndryshme.
Asnjé zgjedhje nuk té garanton njé siguri absolute, sepse né ¢do aventuré ka gjéra té panjohura,
por, nése vendimi yt (Fage 17) bazohet né shpjegime té motivuara, do té jeté mé e thjeshté té
pérballosh gjéra té paparashikuara dhe véshtirési t¢ mundshme. Né bazé té ligjeve né fuqi (Ligji
53/2003 e D.L,vo 76/2005) pér té gjithé géndron e drejta/ detyrimi i arsimit dhe formimit pér té
paktén dymbédhjeté vjet, ose deri né marrjen e njé kualifikimi me njé zgjatje prej t& paktén tre
vjecare brenda moshés tetémbédhjeté vjeg.

Si realizohet kjo e drejté - detyrim?

Aktualisht, né pritie t¢ Reformés sé Shkollés sé Mesme, mund t& pérmbushésh té drejtén-
detyrimin e arsimimit, duke zgjedhur tre mundési:

» TEé regjistrohesh né njé shkollé t&€ mesme

» Té regjistrohesh né njé kurs esperimental shkollor dhe té formimit profesional

» Té futesh né botén e punés, nése ke mbushur 15 vjeg, me njé kontraté Aprendistati (periudhé e
mésimit té profesionit), e finalizuar né marrjen e njé kualifikimi profesional

Duhet té shikosh rreth e pérgark dhe té kérkosh, me ndihmén e prindérve dhe mésuesve té tu,
rrugét edukuese gé ndodhen né zona té ndryshme territoriale gé i pérshtaten mé miré interesave
té tua, aspiratave dhe prirjeve té tua.
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SI TE REGJISTROHESH

Kérkesa pér regjistrimin né vitin e paré té shkollés sé mesme duhet:

» Ti adresohet drejtorit te shkollés té istitutit t& mesém té pérzgjedhur

» Té dorézohet né shkollén tetévjecare té frekuentuar, e cila do té parashikojé pér ta trazmetuar
até né institutin e mesém, né té cilin éshté adresuar .

P.S.: kérkesa pér regjistrim duhet paraqitur vetém tek njé institut i shkollés s& mesme.
Regjistrimi i t& miturve té huaj né shkollat italiane té ¢do livelli béhet né té njéjtat ményra dhe
kushte si pér t& miturit italiané. Studentét e huaj mund té regjistrohen né ¢do periudhé té
vitit. (art. 45 D. Del P. Della Repubblica n. 394/°99)

Materiali gé vijon éshté furnizuar nga anétarét e Projektit t€ Integrimit qé i falenderojmé
shumé, i krahasuar me informacionet e pérmbajtura né tekstin CESPI — shkolla né vendet e
origjinés sé fémijéve dhe té nxénésve imigranté né Itali— MURSIA 2003 dhe té verifikuara nga
mediatorét kulturoré gé jané marré me pérkthimin e kétyre fageve.

SHKOLLA NEPER BOTE,BOTA NEPER SHKOLLA
KRAHASIMI | SISTEMEVE SHKOLLORE

TABELE KRAHASUESE E SISTEMEVE SHKOLLORE

ITALI SHQIPERI KINE MAROK
Mosha Mosha Mosha Mosha
Kopshti* Kopshti Kopshti Kopshti
3-5 (3 vjet) 4 -5 (3 vjet) Deri né 6 vjeg
3-5 (3 vjet)
Shkolla fillore ose Elementare Elementare Elementare
Elementare 7-12 (6 vjet)
6-10 (5 vjet) 6-9 (4 vjet) 6-11 (6 vjet)
Shkolla tetévjecare | Shkolla tetévjegare | Shkolla tetévjegare Shkolla tetévjecare
13-15 (3 vjet)
11-13 (3 vjet)
10-13 (4 vjet) 12-14 (3 vjet)
Shkolla e mesme Shkolla e mesme Shkolla e mesme Shkolla e mesme
14-18 (3-5 vjet) 16-17 /18 (2-3 vjet)
14-17 (4 vjet) 15-18 (4 vjet)

' Me pérpilimin e kétyre fageve jané marré Bertonati Francesca, Coltri Marzia, Gavino Alessandro té koordinuar nga
Vilma Bonezzi



PERU’ CILE ECUADOR ITALIA
Eta Eta Eta Eta
Educacion Inicial Educacion Guarderia Scuola
Parvularia dell'infanzia®
5 (1 anno)
4 -5 (2 anni) | 4--5 (2 anni) 3-5 (3 anni)
Escuela Primaria Escuela Escuela Basica | Scuola Primaria o
6-11 (6 anni) Basica Elementare
6-11 (6 anni)
6-11 (6 anni) 6-10 (5 anni)
Escuela secondaria | Escuela Escuela Scuola
12-13 (2 anni) secondaria secondaria, secondaria 1°
bachillerato grado

12-13(2 anni)

12-17 (da3 a6

11-13 (3 anni)

anni)
Escuela Universidad | Ciclo de Scuola
Superior,bachillerato | o Escuela especializac’ion | secondaria 2°
superior grado

14-16 anni (3 anni)

14-17 (4anni)

18-19 (2 anni)

14-18 (3-5 anni)

SISTEMI SHKOLLOR ITALIAN

Kopshti (3-5 vjeg)

1
2
3

Shkolla fillore (6-10 vjeg)

AP WIN|—~

Shkolla tetévjecare grada | (11 — 13 vjeg)

1

2

3




PROVIMI I SHTETIT |

SN\

(14- 18 vjeg) Liceté - Istituté tekniké Istituté Profesionalé
1 1 FORMIM
2 2 PROFESIONAL
3 3 PROVIM PER KUALIFIKIM | TREVJEGAR (14-16)
4 4
5 5

PROVIM | SHTETIT

UNIVERSITET KUALIFIKIM PROFESIONAL




LICETE

LICEU KLASIK: studiohet latinisht, gregishte e vjetér, letérsi evropiane, art, histori dhe filozofi ( né dy vitet e para studiohet edhe
njé gjuhé e huaj).

LICEU SHKENCOR: studiohet matematiké, shkencg, tekniké, latinisht, histori, filozofi, letérsi evropiane dhe njé gjuhé e huaj.

LICEU ARTISTIK: studiohen arte teorike dhe praktike, studiohet gjithashtu italisht, histori, njé gjuhé e huaj, drejtési, ekonomi dhe
filozofi.

LICEU | GJUHEVE: studiohet gjuhé dhe letérsi italiane, dy ose mé shumé gjuhé t& huaja dhe letérsi, studiohen gjithashtu latinisht,
histori dhe filozofi.

LICEU SOCIAL-PSIKO-PEDAGOGJIK: studiohet gjuhé dhe letérsi italiane, latinisht, histori e filozofi dhe shkenca sociale
(pedagogiji, psikologji e sociologji).

LICEU | KOMUNIKIMIT: studiohet gjuhé dhe letérsi italiane, studiohet gjithashtu teatér, kinema, radio dhe televizion.

LICEU TEKNIK: studiohet gjuhé dhe letérsi italiane dhe tre gjuhé té huaja, studiohet gjithashtu informatiké, teknologji e
informatikés, e komunikimit dhe rurale, vlerésim, ndértim dhe ekonomi.

INSTITUTE TEKNIKE*
INSTITUTI TEKNIK PER TURIZEM: studiohen gjuhé t& huaja, informatiké, drejtési, ekonomi, gjeografi dhe publicitet.
INSTITUTI TEKNIK TREGTAR: studiohet informatiké, drejtési, ekonomi, gjeografi ekonomike dhe kontabilitet.

INSTITUTI TEKNIK INDUSTRIAL: studiohen drejtési, ekonomi, informatiké, biologji, gjeografi, fiziké, kimi, teknologji dhe
elektronikeé.

INSTITUTI TEKNIK AERONAUTIK: studiohet gjeografi, shkenca natyrore, fiziké e kimi, aerotekniké, fluturim ajror dhe
meteorologji.

INSTITUTI TEKNIK NAUTIK (pér lundrim): studiohen drejtési, ekonomi, gjeografi, shkenca natyrore, fiziké, kimi, vizatim teknik,
mekaniké, meteorologji dhe pérfshihen ushtrime (stérvitje) praktike.

INSTITUTI TEKNIK PER GJEOMETER: studiohen fiziké e kimi, shkenca natyrore, gjeografi, ekonomi kontabilitet, vlerésim,
topografi, ndértim, projektim, drejtési dhe ekonomi.

INSTITUTI TEKNIK PER AKTIVITETE SOCIALE: studiohet edukim civil, informatiké, fiziké, shkenca natyrore, gjeografi, vizatim,
ekonomi shtépiake, drejtési, shérbime sociale, kontabilitet, merceologji, pedagogji, psikologji, higjené, muziké dhe ushtrim /
stérvitje praktike.

INSTITUTI | ARTIT: studiohen vizatim, teknologji, ekonomi, edukim civik, sociologji, filozofi, art (teori dhe praktiké).

INSTITUTE PROFESIONALE*

INSTITUT PROFESIONAL PER SHERBIMET E HOTELEVE: studiohen drejtési dhe ekonomi, informatiké, ekonomi e ndérmarrjes,
tekniké turistike administrative, gjeografi ekonomike dhe turistike, sekretari, raporte dhe ushqim. Parashikohen laboratore té
ndryshme: kuzhiné, sallone, pritje, salla-bar, restoracion.

INSTITUT PROFESIONAL PER SHERBIME TREGTARE: studiohen drejtési dhe ekonomi, informatiké, gjeografi, histori e artit,
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legjislacion, psikologji, vizatim, tekniké (e fotografisé dhe e publicitetit). Parashikohen gjithashtu laboratore informatike, tekniké
administrative dhe té raporteve.

INSTITUT PROFESIONAL PER BUJQESI DHE AMBIENT: studiohen drejtési dhe ekonomi, shkencat e tokés dhe biologji, kimi,
ekologji agrare, tekniké (prodhime agro-ambientale), ekologji. Parashikohen gjithashtu laboratore pér t€ gjitha dishiplinat gé i
pérkasin shkencés bujgésore.

INSTITUT PROFESIONAL PER INDUSTRI DHE ARTIZANAT: studiohen 1éndé teorike dhe pratike & ndryshojné né bazé té
profileve dhe té profesioneve: mekaniké, optiké, elekirik dhe elektronikeé.

* Béj Kujdes: né té gjithé Institutet Tekniké dhe Profesionalé, pérveg léndéve té pérshkruara studiohen gjithmoné gjuhé dhe letérsi
italiane, histori, matematiké dhe anglisht.

KONSERVATORI | MUZIKES: studiohen muziké, instrumenta dhe kanto (teori dhe praktiké). Diploma qé I&éshon Konservatori
njihet si Diplomé e Shkollés sé Larté té livelit & paré, né rast se keni marré Déftesén e pjekurisé té Shkollés sé Mesme



